天津市高等教育自学考试委员会文件

津考委高发〔2018〕7 号

市考委关于高等教育自学考试
专业调整工作的通知

各主考学校、助学单位,各区招生考试中心、天铁集团教委:

为规范高等教育自学考试专业设置，根据教育部办公厅《关

于印发〈高等教育自学考试专业设置实施细则〉和〈高等教育自

学考试开考专业清单〉的通知》（教职成厅〔2018〕1 号）文件

精神和我市自学考试实际，对现有自学考试专业名称等相关内容

进行调整，现将有关调整事项通知如下：

一、专业调整范围

截至 2021 年 6 月 30 日我市仍在开考专业（含已宣布停考但

未停办毕业证的专业）。

二、专业名称调整

目前本市开考专业中，部分专业的专业名称不符合《高等教

育自学考试开考专业清单》（以下简称《专业清单》）要求，将

进行专业名称调整。专业名称原则上按教职成厅〔2018〕1 号文

件中《高等教育自学考试新旧专业对照表》进行调整，天津市高

等教育自学考试新旧专业名称调整对照见附件。

三、专业名称调整时间

截至 2021 年 6 月 30 日以前，开考专业（含已宣布停考但未

停办毕业证的专业）仍使用原专业名称（含专业代码），且申请

毕业的考生仍使用原专业名称办理毕业证书；2021 年 6 月 30 日

以后，开考专业（含已宣布停考但未停办毕业证的专业）全部启

用新专业名称（含专业代码），申请毕业考生全部使用新专业名

称办理毕业证书。

四、专业类型调整

根据《专业清单》规定，高等教育自学考试专业类型统一为

“专科”“本科（专升本）”两类，原“基础科段”专业改造为

“专科”专业，“本科段”专业改造为“本科（专升本）”专业，

同时专业名称下不再设专业方向。

五、专业计划调整

教育部考试中心 2019 年将陆续发布新版专业规范，待公布

后本市各专业考试计划将相应进行调整，并向社会公开发布。

专业调整是高等教育自学考试转型发展的关键环节,各单位

要高度重视，精心组织，制定详细的工作方案。特别要认真做好

- 2 -

考生的宣传和解释工作，及时准确向考生宣传专业调整有关政策，

切实维护考生的正当权益，营造良好的舆论环境，确保我市高等

教育自学考试专业调整工作平稳顺利实施。

附件：天津市高等教育自学考试专业名称调整对照表

2018 年 12 月 18 日

（此件主动公开）

- 3 -

附件

天津市高等教育自学考试专业名称调整对照表

序号
现专业

代码
专业名称

专业

类型

全国新
专业代码

全国新
专业名称

1 137
日语（外贸日语

方向）
专科 670206 应用日语

2 163 视觉传达设计 专科 650102 视觉传播设计与制作
3 164 视觉传达设计 专科 650102 视觉传播设计与制作
4 165 视觉传达设计 专科 650102 视觉传播设计与制作
5 377 会展管理 本科 120903 会展经济与管理
6 386 计算机信息管理 本科 080901 计算机科学与技术
7 393 机电一体化工程 本科 080204 机械电子工程

8 421
农村经济管理

（市场营销方

向）
专科 510118 农业经济管理

9 439 企业管理 专科 630601 工商企业管理
10 440 财务与会计 专科 630302 会计
11 510 电视节目制作 专科 660203 广播影视节目制作
12 515 法律 专科 680503 法律事务
13 522 计算机及应用 专科 610201 计算机应用技术
14 533 房屋建筑工程 专科 540301 建筑工程技术
15 535 国际贸易 专科 630501 国际贸易实务

- 4 -

序号
现专业

代码
专业名称

专业

类型

全国新
专业代码

全国新
专业名称

16 538 金融 专科 630201 金融管理
17 541 服装艺术设计 专科 650108 服装与服饰设计
18 543 视觉传达设计 专科 650102 视觉传播设计与制作
19 550 招标与投标 专科 540502 工程造价
20 562 工程造价管理 本科 120105 工程造价

21 567
机械制造及自动

化（数控方向）
本科 080202

机械设计制造及其自

动化
22 570 金融管理 本科 020301K 金融学
23 571 商务管理 本科 120201K 工商管理

24 572
航空维修工程管

理
本科  注：专业名称待定

25 573
交通运输（民航

运输方向）
本科 120201K 工商管理

26 574 机场管理 本科 081801 交通运输
27 579 建筑工程 本科 081001 土木工程
28 582 工商企业管理 本科 120201K 工商管理
29 585 国际贸易 本科 020401 国际经济与贸易
30 586 化学工程 本科 081301 化学工程与工艺
31 587 金融 本科 020301K 金融学
32 589 会计 本科 120203K 会计学
33 595 计算机及应用 本科 080901 计算机科学与技术
34 596 法律 本科 030101K 法学

- 5 -

序号
现专业

代码
专业名称

专业

类型

全国新
专业代码

全国新
专业名称

35 599 社会工作与管理 本科 030302 社会工作
36 661 会计 本科 120203K 会计学
37 662 公司管理 本科 120201K 工商管理

38 669
项目管理（工程

建设项目管理方

向）
本科 120103 工程管理

39 670 工程造价管理 本科 120105 工程造价

40 671 模具设计与制造 本科 080202
机械设计制造及其自

动化
41 673 环境艺术设计 本科 130503 环境设计
42 674 环境艺术设计 本科 130503 环境设计
43 676 环境艺术设计 本科 130503 环境设计
44 677 环境艺术设计 本科 130503 环境设计
45 681 服装艺术设计 本科 130505 服装与服饰设计
46 682 建筑设计 本科 080205 工业设计
47 684 项目管理 本科 120103 工程管理
48 686 环境艺术设计 本科 130503 环境设计
49 687 服装艺术设计 本科 130505 服装与服饰设计
50 692 公共关系 本科 120409T 公共关系学

注：对照表中未涉及专业，其专业名称不做调整。

- 6 -

（此页无正文）

- 7 -

（此页无正文）

（共印 50 份）

天津市教育招生考试院办公室   2018 年 12 月 18 日印发

- 8 -